
Comune di TORANO CASTELLO

Provincia di COSENZA

Settore LL.PP

COPIA

Determinazione n°  23 del 17/03/2023

OGGETTO:

L'anno duemilaventitre il giorno diciassette del mese di marzo alle ore 13:24

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONI III SAL 
Lavori di Miglioramento sismico edificio strategico Municipio Sede COC – OCDOPC 171 del 19/06/2014 
CUP E31E15000900002

Vista la Deliberazione di G.C. n° 3  del 23.01.2023  ad oggetto: Affidamento per l’anno 2023 ai Responsabili dei Settori delle dotazio ni Finanziarie in fase di Esercizio Provvisorio ai Sensi 
dell’art. 163, comma 3 del TUEL 267/2000 e definizione degli Indirizzi e Obiettivi" - (PEG). "
Che con l'attribuzione delle responsabilità l'Amministrazione si è uniformata al principio secondo cui i poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo spettano agli  organi di governo 
mentre la gestione è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;
Vista la deliberazione di C.C. n.  26 del  05.07.2022 ad oggetto:  "Approvazione BP 2022/2024 Anno 2022 (Deliberazione di G.C . n. 80 del 03.6.2022)."
Visto il Decreto n. 12287 del 20/12/2022 ad oggetto: "individuazioneTitolari di P.O. C.C.N.L. 2019/2021 DEL 16/11/2022 ESS.MM. .;
Visto il Decreto Legislativo 267/00 ss.mm. ;
Vista la Legge 197/2022 (Legge di Bilancio 2023);
Visti gli atti di Ufficio

N° del registro generale: 151

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del settore

Ing. Mirko TucciF.to

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del settore Finanziario

Dr. Elio AngottiF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata per elenchi all'Albo Pretorio On Line del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

TORANO CASTELLO Lì

N° Reg. di pubblicazione: 292 del 17/03/2023

Il Responsabile del procedimento

Giovanni Luca StizzoF.to

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile del settore

Ing. Mirko Tucci



Determinazione n. 23 del 17/03/2023

OGGETT
O

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONI III SAL 

Lavori di Miglioramento sismico edificio strategico Municipio Sede COC –
OCDOPC 171 del 19/06/2014 

CUP E31E15000900002

I L  R E S P O N S A B I L E  L A V O R I  P U B B L I C I  

Visto il Decreto Sindacale di Nomina a Responsabile del Sotto Settore Lavori Pubblici prot. n. 894 del 
31/01/2023, esecutivo ai sensi di legge.
Premesso: 

- che con Delibera di Giunta n. 45 del 20/07/2016 veniva approvato il progetto esecutivo per i lavori di "Miglioramento sismico
edificio strategico Municipio Sede COC - OCDOPC 171 del 19/06/2014";

- che con Determinazione n. 34 del 06/09/2016 del responsabile del servizio LLPP. si stabiliva di procedere all'affidamento 
dell'appalto dei lavori sopra specificato mediante procedura aperta, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamen te più 
vantaggiosa, approvando gli atti di gara predisposti dal RUP, geom. Carmine Russo, trasmettendoli alla Centrale Unica di 
Committenza;

- che la Centrale Unica di Committenza provvedeva a pubblicare il Bando, il Disciplinare di Gara con scadenza di presentazione 
delle offerte al 14/10/2016 ore 12:00;

- che entro il termine di presentazione delle offerte sono pervenute alla Centrale Unica di Committenza n. 20 offerte; 
- che in data 20/12/2016 si procedeva all'apertura dell'offerta economica concludendo le operazioni di gara;
- che risultava la prima classificata la Ditta Tierre S.r.l. con sede in Castrolibero (CS) come da avviso pubblicato sia sull'a lbo online 

della CUC che sull'albo pretorio online del Comune di Torano Castello in data 21/12/2016;
- che la ditta aggiudicataria ha ottenuto 74,722180 punti sull'offerta tecnica e 18,859120 punti sull'offerta economica, a fron te di un 

ribasso percentuale del 22,152%;
- che con determinazione n. 69 (RG. 166 ) del 14/04/2017 si approvavano i verbali di gara e gli elaborali esecutivi delle migli ori 

offerte in sede di gara dalla Dilla TIERRE SRL;
- che con pari determinazione si aggiudicava in via provvisoria alla ditta l'appalto per l'esecuzione dei lavori di Miglioramen to 

sismico edificio strategico Municipio Sede COC - OCDOPC 171;
- che a seguito delle risultanze di gara, con Determinazione del Responsabile del Settore N. 136 (RG. 309) del 10/08/2017, i la vori 

di che trattasi venivano aggiudicati definitivamente all'impresa TIERRE SRL con sede legale in Castrolibero (CS) che ha offer to 
un ribasso del 22,152 % corrispondente ad un importo dei lavori pari ad Euro 241.467,90 
(duecentoquarantunomilaquattrocentosessantasette/90) oltre Euro 5.541,72 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

- che con determinazione del Responsabile del Sevizio n. 125 (RG. 353) del 10/11/2015, si affidava l'incarico per la Progettazi one 
esecutiva all'Arch. Giulio Cesare Guccione e all'ing. Francesco Santo Longo, la DD.LL all'Arch. Giulio Cesare Guccione e all' ing. 
Alfonso Gioffrè, il Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei Lavori all'arch. Mario Pio Longo ;

- che in data 06/02/2018 è stato stipulato contratto di Appalto tra il Comune di Torano Castello e la Ditta Appaltatrice; 
- che in data 07/02/2018 veniva sottoscritto Verbale di Consegna dei Lavori;
- che con Determinazione n. 75 (Reg. Gen. n. 182) del 07/05/2019 veniva Liquidato la ditta TIERRE per i lavori inerenti il I° S AL 

dei lavori;
- che con Determinazione n. 147 (Reg. Gen. n. 345) del 26/08/2019 veniva Liquidato la ditta TIERRE per i lavori inerenti il II°

SAL dei lavori.

Considerato:
- si è accertata la verifica della conformità progettuale ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 50/2016, per cui il progetto è stato ritenuto valido in 

rapporto alla tipologia, categoria, entità ed importanza dell’intervento, ai sensi dello stesso art. 26, comma 8, del d.lgs. 50/2016, giusto 
verbale di validazione sottoscritto dal RUP incaricato, a seguito di rapporto conclusivo dell’attività di verifica condotta d al Settore 
Tecnico Comunale ai sensi dello stesso art. 26, comma 6, lettera d) del d.lgs. 50/2016. 

- gli interventi oggetto della perizia di variante di cui sopra rientrano tra quelli previsti all’art.106, comma 1 lettera c) d el d.lgs.50/2016, 
nel rispetto delle condizioni di cui allo stesso art. 106 comma 2 nonché dell’art. 8 DM 49/2018

- le lavorazioni proposte in variante risultano integrative del progetto originario e compatibili con le finalità dell’interven to e del 
finanziamento concesso, e che non comportano modifiche tali da emarginare variazioni sostanziali;

- i maggiori importi hanno trovato copertura nel quadro economico come sopra riportato alla voce “Imprevisti” all’interno delle somme 
a disposizioni dell’amministrazione, e che quindi non si necessita di intaccare le economie da ribasso d’asta in quanto le st esse , ai sensi 
del DM 23/02/2021, sono vincolate fino alla regolare esecuzione, di cui al c. 144 dell’art. 1 della L.145/2018 e, successivam ente, 
possono essere utilizzate per ulteriori investimenti e per le medesime finalità, a condizione che gli stessi vengano impegnat e entro sei 
mesi dalla regolare esecuzione.

Visti:
- i Disciplinari d’incarico sottoscritti con i suddetti incaricati prestatori di servizi professionali, che regolano i rapporti tra gli stessi e il 

Comune, in esecuzione dei sopra richiamati provvedimenti di incarico;
- il contratto d’appalto, sottoscritto con l’appaltatore dei lavori TIERRE srl di Castrolibero (CS)..

Richiamato il verbale, ritualmente sottoscritto secondo norma, con cui è stata disposta la consegna dei lavori, 
sotto riserva di legge, ritualmente sottoscritto secondo prassi da tutte le parti interessate.
Richiamati gli ordini di servizio impartiti all’Esecutore dei Lavori.



Visti:
- gli atti relativi al III SAL, eseguiti a tutto il 27/02/2023, comprensivi dello del Stato Avanzamento dei Lavori n. 3, libret to delle misure, 

registro di contabilità e sommario del registro di contabilità (che pur se non formalmente annessi alla presente si intendono in allegato) 
per un totale di € 175.775,70 di lavori a misura eseguiti oltre oneri sicurezza computati in € 5.541,72;

- il Certificato di Pagamento n. 3 del 28/02/2023, presentato e ritualmente sottoscritto dal DL (che pur se non formalmente ann esso 
alla presente si intende in allegato), dell’importo di € 41.100,00 (euro quarantunomila e cento/00), già depurato del ribasso , dei 
certificati precedenti e delle ritenute previste da legge, al netto dell’IVA nella misura di legge;

- la fattura nr. FPA 3/23 del 02/03/2023 per un importo di € 45.210,00 (euro quarantacinquemiladuecentodieci/00) compreso IVA 
(10%), acquisita al protocollo Generale dell’Ente al n. 2381 del 17/03/2023, presentata dalla ditta TIERRE SRL esecutrice dei lavori;

- la fattura nr. FATTPA 6_23 del 05/03/2023, acquisita al Prot. Generale dell’Ente al n. 1965 del 06/03/2023, dell'Arch. Giulio Cesare 
GUCCIONE,(allegata alla presente determinazione) per un importo pari a € 3.892,68 (euro tremilaottocentonovantadue/68) IVA 
(22%) e INARCASSA inclusi;

- la fattura nr. 1/PA del 10/03/2023, acquisita al Prot. Generale dell'Ente al n. 2191 del 13/03/2023, del lng. Alfonso Gioffrè (allegata 
alla presente determinazione) per un importo pari a € 3.189,68 (euro tremilacentoottantanove/68);

- la fattura nr. FE/2023/0007 del 04/03/2023, acquisita al Prot. Generale dell’Ente al n. 1964 del 06/03/2023, dell’Arch. Mario Pio 
LONGO (allegata alla presente determinazione) per un importo pari a € 1.924,77 (euro millenovecentoventiquattro/77) IVA (22%) e 
INARCASSA  inclusi;

Accertata la regolarità della posizione contributiva dei suddetti operatore mediante certificazione DURC presso i 
competenti Enti.
Ritenuto di dovere provvedere all’approvazione degli atti di contabilità relativi al III Stato di Avanzamento dei 
Lavori,  nonché di procedere alla liquidazione del saldo dovuto in favore dell’esecutore dei lavori e dei tecnici 
incaricati.
Considerato che si sta provvedendo alle opportune richieste nonché alle rendicontazioni ai fini dell’erogazione 
delle  somme.
Ritenuto di autorizzare alla liquidazione preventiva delle somme inerenti la presente, in attesa della regolare 
erogazione da parte dell’Ente finanziatore.
Atteso che la Spesa è imputata sul Capitolo n. 2810 del Vigente Esercizio Finanziario.
Precisato che, nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.lgs. 50/2016, ha assunto il ruolo di RUP il geom. 
Giovanni Luca STIZZO, nominato ai sensi dell’art. 31 dello stesso D.lgs. 50/2016 e che lo stesso dichiara, in forza 
degli artt. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e s.m.i. (L 241/1990) e art. 42 del D.lgs. 
50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale.
Ritenuto di procedere ad emanare il presente provvedimento, atteso il preminente interesse pubblico connesso 
all’attuazione dell’intervento in oggetto.
Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa -contabile dell’intero procedimento e del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 -bis comma 1, del d.lgs. n. 267/2000.
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni.
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e 
successive modificazioni.
Vista la Legge 27 luglio 2004, n. 186, conversione in legge, con modificazioni, del decreto -legge 28 maggio 2004, 
n. 136, recante «disposizioni urgenti per garantire la funzionalità di taluni settori della pubblica amministrazione. 
Disposizioni di delega legislativa e di proroga di termini».
Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e s.m.i. 
nella parte ancora vigente.
Visto il «Codice dei contratti pubblici» approvato con D.lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. nonché i suoi atti 
applicativi.
Visto il decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 novembre 2018, n. 
130, «recante disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza della rete nazionale delle infrastrutture e dei 
trasporti, gli eventi sismici del 2016 e 2017, il lavoro e le altre emergenze».
Vista la Legge 14 giugno 2019, n. 55 conversione in legge, con modificazioni, del decreto -legge 18 aprile 2019, n. 
32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici».
Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto -legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e 
s.m.i..
Visto il Decreto Interministeriale del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno di concerto con Il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 23 febbraio 2021.
Visto il Decreto Interministeriale del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 



dell’Interno di concerto con Il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 25/08/2021.
Vista la Legge 29 luglio 2021, n. 108 conversione in legge, con modificazioni, del decreto -legge 31 maggio 2021, n. 
77, recante «governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure».
Visto il Decreto-legge 27/01/2022, n. 4 recante «Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 
economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID -19, nonché per il 
contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico».
Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali.
Viste le altre disposizioni normative vigenti in materia.

per quanto espresso in narrativa,
che si intende qui espressamente confermato e trascritto

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE gli atti di contabilità del Stato di Avanzamento dei Lavori n. 3 (stato avanzamento lavori III, 
libretto delle misure, registro contabilità e sommario registro contabilità), dei lavori di “Miglioramento sismico 
edificio strategico Municipio Sede COC – OCDOPC 171 del 19/06/2014” , redatti e presentati dai Direttore dei 
Lavori arch. Giulio Cesere GUCCIONE e ritualmente sottoscritti dall’Appaltatore ed Esecutore dei Lavori 
TIERRE srl di Castrolibero (CS), C.F. - P.IVA 02690420787, i quali - pur se non formalmente annessi - si 
intendono in allegato alla presente a formarne parte integrante e sostanziale, per un totale di € 41.100,00 di 
lavori a misura eseguiti e comprensivi di oneri sicurezza.

2. DI APPROVARE il Certificato di Pagamento n. 3 del 28/02/2023 redatto, presentato e ritualmente 
sottoscritto dal DL, che - pur se non formalmente annesso - si intende in allegato alla presente a formarne 
parte integrante e sostanziale, dell’importo di € 41.100,00 (euro quarantunomila e cento/00), già depurato del 
ribasso, dei certificati precedenti e delle ritenute previste da legge, al netto dell’IVA nella misura di legge.

1. DI LIQUIDARE, in favore del suddetto Appaltatore ed Esecutore dei Lavori, giusto contratto d’appalto e 
giusto suddetto certificato di pagamento, la fattura n. 3 del 17/03/2023, in atti al prot. 2381/2023, presentata 
dallo stesso esecutore, dell’importo di € 45.210,00 (euro quarantunomiladuecentodieci/00), inclusivi di IVA in 
€ 4.110,00 (euro quattromilacentodieci/00), da versare in regime di split-payment (scissione dei pagamenti ai sensi 
dell’art. 17-ter del DPR n. 663/1972), quale saldo delle spettanti competenze per l’esecuzione dei lavori dello 
stato di avanzamento n. 3.

2. DI LIQUIDARE in favore dell’arch. Giulio Cesare Guccione da Luzzi (CS), C.F. GCCGCS68M06D086E, la 
fattura n. 6 del 05/03/2023, in atti al prot. 1965/2023, presentata dallo stesso, dell’importo di € 3.892,68 (euro 
tremilaottocentonovantadue/68), inclusivi di contributi previdenziali in € 240,72 (euro duecentoquaranta/72) 
con esclusione dell’IVA, quale saldo per le competenze professionali inerenti ai servizi di direzione lavori e 
redazione perizia di variante, contabilità e misure.

3. DI LIQUIDARE in favore del ing. Alfonso GIOFFRE’ da Torano Castello (CS), C.F. GFFLNS82E29D086G, 
la fattura n. FATTPA 1_23 del 10/03/2023, in atti al prot. 2191/2023, presentata dallo stesso, dell’importo di 
€ 3.189,68 (euro tremilacentoottantanove/68),  inclusivi di contributi previdenziali in € 122,68 (euro 
centoventidue/68) quale saldo per le competenze professionali inerenti quale saldo per le competenze 
professionali inerenti ai servizi di direzione lavori e redazione perizia di variante, contabilità e misure nonché di 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione.

4. DI LIQUIDARE in favore del ing. Mario Pio LONGO da Luzzi (CS), C.F. LNGMRP67E22Z112G, fattura n. 
0007 del 04/03/2023, in atti al prot. 1964/2023, presentata dallo stesso, dell’importo di € 1.924,77 (euro 
millenovecentoventiquattro/77), inclusivi di contributi previdenziali in € 60,68 (euro sessanta/68) con 
esclusione dell’IVA, quale saldo per le competenze professionali inerenti ai servizi si coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione.

5. DI PRECISARE che la spesa inerente al presente provvedimento è imputata Capitolo n. 2810 del vigente 
Esercizio Finanziario.

6. DI DISPORRE che i pagamenti di cui alla presente procedura, ai fini dell’applicazione della L. 13 agosto 2010 
n.136 e s.m.i., dovranno essere effettuati tramite bonifico bancario e recare l’indicazione dei codici CIG e CUP, 
degli estremi del seguente atto, della fonte di finanziamento.

7. DI DARE ATTO che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è il geom. Giovanni Luca STIZZO e 
che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 



interessi, neppure potenziale.

8. DI ATTESTARE, in merito alla presente determinazione, ai sensi del comma 1 dell’articolo 147 bis del d.lgs. 
267/2000, Parere Favorevole di Regolarità Tecnica attestante altresì la Regolarità e Correttezza dell’Azione 
Amministrativa.

9. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, previa acquisizione da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario di Visto di Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria di cui al suddetto comma 1 
dell’articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000.

10. DI PROVVEDERE all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’ANAC secondo la normativa 
vigente..

11. DI DARE MANDATO al Responsabile della Trasparenza per le opportune pubblicazioni sul profilo internet 
del Comune, nella sezione «Amministrazione Trasparente», ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e del D.lgs. n. 
50/2016.

12. DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ente Finanziatore, per gli opportuni adempimenti di 
competenza.

13. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile delle Pubblicazioni, al Responsabile della Trasparenza, al 
Responsabile BDAB-MOP, e alla Struttura PNRR, per gli opportuni adempimenti di conseguenza.


